
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 03/2024 – SEDUC 

 

O SUBSECRETARIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência delegada pela 

Portaria nº 181, de 13 de março de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público, para conhecimento dos interessados, o resultado da pré-matrícula, conforme anexo 

único, para o preenchimento de 100 (cem) vagas para o 1º ano do Ensino Fundamental do Instituto de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – Santa Inês, sendo 50 

(cinquenta) vagas imediatas e 50 (cinquenta) vagas para o cadastro reserva, e o preenchimento de 50 

(cinquenta) vagas para o 1º ano do Ensino Fundamental do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – São Luís, sendo 25 (vinte e cinco) vagas imediatas e 25 (vinte 

e cinco) vagas para o cadastro reserva. 

1.1. O resultado dos estudantes pré-matriculados estará disponível para consulta na página da SEDUC-

MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2. O Anexo Único contém os nomes dos estudantes pré-matriculados e a identificação da cota, se 

houver, em conformidade com o estabelecido no Edital nº 03/2024, especialmente no item 5. 

1.3. A SEDUC convocará o quantitativo de candidatos de acordo com as disposições presentes no Edital 

nº 03/2024, em especial no que concerne ao item 5. 

1.4. Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados, dentro do número de vagas imediatas, deverão 

comparecer das 8h às 15h, no período de 24/01/2024 a 26/01/2024, observando o seguinte cronograma, 

para ambas as instituições: 

 Dia 24/01/2024 – Estudantes com nomes iniciados de A até M.  

 Dia 25/01/2024 – Estudantes com nomes iniciados de N até Z.  

 Dia 26/01/2024 - Chamada para matrícula por ordem de inscrição do cadastro de reserva 

conforme disponibilidade de matrículas não efetivadas. 

1.4.1 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para o IEMA Bilíngue São Luís deverão 

comparecer ao Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – 

São Luís, localizado na Av. Contorno, nº 55, Rio Anil –Bequimão, São Luís – MA, 65.066-620. 

1.4.2 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para o IEMA Bilíngue Santa Inês deverão 

comparecer ao Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – 

Santa Inês, localizado na Rua Olho D’água, nº 625. Bairro Coheb, Santa Inês – MA, 65.304-119. 

1.5. Foram desclassificados, nos termos do Edital nº 03/2024, os inscritos pré-matriculados:  

https://www.educacao.ma.gov.br/


 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
1.5.1. Cuja indicação cartográfica do local de residência não foi localizada no sistema Google Earth, em 

conformidade com subitem 5.3 do edital. 

1.5.2. Com idade superior ou inferior ao corte etário, indicado no subitem 1.2 do edital, a saber: crianças 

de 06 anos nascidas até 31 de março de 2017; crianças de 5 anos cujas datas de nascimento sejam depois 

de 31 de março de 2019 e/ou que ainda não completaram educação infantil até a data da matrícula. 

2. A ordem de classificação da pré-matrícula considerou os critérios de reserva de vagas estabelecidos 

nos itens 5.1, 5.2, 5.3, 5.4 e 5.5 do edital 03/2024 e a ordem cronológica de efetivação da inscrição on-

line.  

3. Para confirmação da pré-matrícula, faz-se necessário apresentar a documentação constante no item 6 

do Edital nº 03/2024. 

 

São Luís - MA, 22 de janeiro de 2024. 

 

 

ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA 

Subsecretário de Estado da Educação 

 

  



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

ANEXO ÚNICO  

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO INSTITUTO 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

– SANTA INÊS 

 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.2 DO EDITAL Nº 003/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 RHANNA GABRIELY GARCIA DOS SANTOS IMEDIATA 

02 MOISES OLIVEIRA VALE COSTA IMEDIATA 

03 GABRIELLA DE SOUSA MARINHO IMEDIATA 

04 DAVI DIAS DE CAMARGO IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.3 DO EDITAL Nº 003/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

05 DAVI LUIS DA SILVA MENDONCA IMEDIATA 

06 MARIA JULIA DOS SANTOS SILVA IMEDIATA 

07 KAREN MARIA DE CARVALHO PEREIRA IMEDIATA 

08 JOAO VICENTE PINHEIRO MARQUES IMEDIATA 

09 LUCAS EDUARDO PINHEIRO DE SOUSA IMEDIATA 

10 BRAYAN SANTOS FERREIRA IMEDIATA 

11 JOAO MIGUEL DA SILVA SOUSA IMEDIATA 

12 THEO GASPAR CARVALHO IMEDIATA 

13 KARLOS NYKOLLAS RODRIGUES DO NASCIMENTO IMEDIATA 

14 HENRY LUCCA MORGADO DOS SANTOS IMEDIATA 

15 DEBORA DE JESUS MONTES NASCIMENTO IMEDIATA 

16 GABRIELLA ALVES DE OLIVEIRA IMEDIATA 

17 RAFAELLY CRISTINA MARTINS MORAIS IMEDIATA 

18 MICAEL DE SOUZA COSTA IMEDIATA 

19 LUNNA VICTORIA DOS SANTOS DA CRUZ IMEDIATA 

20 ENZO GABRIEL RIBEIRO POVOAS IMEDIATA 

21 VITORIA SANTIAGO DOS PASSOS IMEDIATA 

22 SOPHYA VICTORIA VIEIRA DA SILVA IMEDIATA 

23 ANTHONY DE JESUS SOUSA IMEDIATA 

24 AYLLA HELENA MORAIS ARAGAO IMEDIATA 

25 CARLOS AUGUSTO SILVA COSTA IMEDIATA 

26 ADRIELE SILVA OLIVEIRA IMEDIATA 

27 MARIA VITORIA PEREIRA DA CONCEICAO IMEDIATA 

28 CRISTHIANO COSTA SANTOS IMEDIATA 

29 ANNA JULIA RODRIGUES GONCALVES IMEDIATA 

30 MARIA SILVA DOS SANTOS IMEDIATA 

31 EMILLY NASCIMENTO SILVA IMEDIATA 

32 MARIA FABIELLY CARVALHO ALENCAR IMEDIATA 

33 NICOLAS PEREIRA SANTOS IMEDIATA 

34 RICKSON GAEL MELO NASCIMENTO IMEDIATA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 
 

CADASTRO DE RESERVA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.4 DO EDITAL Nº 003/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

35 IZYS VALLENTINA RODRIGUES RAMOS IMEDIATA 

36 ESTHEVAO GAEL MOTA FRANCOZE SOARES IMEDIATA 

37 NICOLLAS HEITHOR SOUSA ALMEIDA IMEDIATA 

38 JOSE HENRIQUE MARQUES SOUSA IMEDIATA 

39 ELIAS CRUZ DO NASCIMENTO FILHO IMEDIATA 

40 MARIA VALENTINA DIAS MAIA IMEDIATA 

41 MURILO MIGUEL PALACIO LIMA IMEDIATA 

42 ANA ESTHER CAMPOS FEITOSA IMEDIATA 

43 JONATHAS LEVI DE SOUSA PEREIRA IMEDIATA 

44 VALENTINA SOUSA SILVA IMEDIATA 

45 EMANUEL DO CARMO DIAS DOS SANTOS IMEDIATA 

46 JOAO CARLOS LOPES CARVALHO  IMEDIATA 

47 MARIA EDUARDA DIAS DE SOUZA A IMEDIATA 

48 LAURA RUANNA ROSA PINTO CARDOSO IMEDIATA 

49 LIZ MOREIRA LIMA IMEDIATA 

50 ANA JULIA COSTA PEREIRA IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 4.1 DO 

EDITAL Nº 003/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

51 TATIANA DA SILVA E NASCIMENTO C. RESERVA 

52 BENJAMIN SANTOS BELO C. RESERVA 

53 ANNA JULIA VASCONCELOS DO NASCIMENTO C. RESERVA 

54 MARIA VALLETINA SOUSA DOS SANTOS C. RESERVA 

55 GABRIELLY BELFORT ALCANTARA C. RESERVA 

56 ITALO MATHEUS DA SILVA LIMA C. RESERVA 

57 JOAO HENRIQUE DO NASCIMENTO SOUSA C. RESERVA 

58 THAYLA VITORIA COSTA ALVES C. RESERVA 

59 EFRAIN DOS SANTOS SILVA C. RESERVA 

60 LUIS JOHAN NOGUEIRA LIMA C. RESERVA 

61 EDIGAR NETO CARVALHO DE OLIVEIRA FILHO C. RESERVA 

62 HEMYLLE BEATRIZ SOUSA DOS SANTOS C. RESERVA 

63 ELLISEU DE CASTRO ALVES C. RESERVA 

64 ANTONIO ERICK DA CONCEICAO MIRANDA C. RESERVA 

65 JOAO MIGUEL LUSO MELO C. RESERVA 

66 MARIA LUIZA DA SILVA LOPES C. RESERVA 

67 DAVI LUCAS NEVES BASTOS C. RESERVA 

68 KEMERSON GRIEZMANN SOUSA SANTOS C. RESERVA 

69 ARTHUR GUILHERME ALVES DOS SANTOS C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

70 HELENA MAYSA MARTINS MATOS C. RESERVA 

71 NICOLLAS FERNANDO COSTA SILVA C. RESERVA 

72 ISAIAS CRISPIM MENEZES TEIXEIRA C. RESERVA 

73 ANGELO THEO DE SOUZA OLIVEIRA C. RESERVA 

74 PAULO DAVI DE SOUSA CUTRIM C. RESERVA 

75 JHEYLLON MIGUEL DE ALMEIDA AMARO C. RESERVA 

76 DAVI OLIVEIRA BARROS C. RESERVA 

77 NICOLAS RANGEL DE SOUSA C. RESERVA 

78 DAVI BARUCH RODRIGUES GOMES C. RESERVA 

79 DAVI MIGUEL VASCONCELOS BARROS C. RESERVA 

80 JOSE OTAVIO DE OLIVEIRA DAMASCENO C. RESERVA 

81 WENNY REBECA DE SOUSA SILVA C. RESERVA 

82 ITALO MARLEY DOURADO DE JESUS C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO INSTITUTO 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

– SÃO LUÍS 

 

 

 

 

 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.1 DO EDITAL Nº 03/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 ENZO GABRIEL ASSUNÇÃO DOS ANJOS IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.2 DO EDITAL Nº 03/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

02 BERNARDO ALCÂNTARA DA SILVA IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.3 DO EDITAL Nº 03/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

03 OLIVER DOS SANTOS MIRANDA IMEDIATA 

04 LIA EMANUELLE SOUSA COSTA IMEDIATA 

05 MARYNA RIBEIRO OLIVEIRA IMEDIATA 

06 CARLIANNA KETLYN FERREIRA TORRES IMEDIATA 

07 MARIA EDUARDA MARQUES AGUIAR IMEDIATA 

08 PIETRA ELOA DE CASTRO LIMA IMEDIATA 

09 HEITOR GABRIEL CUNHA RODRIGUES IMEDIATA 

10 JOAQUIM LUCAS PINHEIRO PENHA IMEDIATA 

11 GAEL VINICIUS BARROS PINHEIRO IMEDIATA 

12 ALYCIA VICTORIA CARVALHO PINHEIRO IMEDIATA 

13 HELOISA CHRISTINA CARDOSO DOS SANTOS IMEDIATA 

14 IZABELLA SOFIA SILVA MORAES IMEDIATA 

15 AGATHA SAMIRA DA SILVA FERREIRA IMEDIATA 

16 PDRO LUCAS FONSECA DA SILVA IMEDIATA 

17 MARIA LUIZA FRAZAO CASTELO BRANCO IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 5.4 DO EDITAL Nº 03/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

18 ISABELLE NOGUEIRA BOTTENTUIT IMEDIATA 

19 MIGUEL MARIANO PEREIRA SOUZA IMEDIATA 

20 LEVI EMANUEL RABELO SOARES IMEDIATA 

21 GIULLIANNA MORONE DA SILVA LOBATO IMEDIATA 

22 GABRIEL VARELLA SOUSA IMEDIATA 

23 MARYA JULLIA PEREIRA REIS IMEDIATA 

24 DAVI FRANCISCO CAMPOS MOREIRA IMEDIATA 

25 MIGUEL GUSSATE DA SILVA IMEDIATA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

CADASTRO RESERVA 

 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 4.1 DO 

EDITAL Nº 03/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

26 RAYLANNA VITORIA DO NASCIMENTO SILVA C. RESERVA 

27 LIVIA STEFANI FERNANDES COSTA C. RESERVA 

28 EMANUELLY ALON FERREIRA SOUSA C. RESERVA 

29 ANNA MANUELLA DA SILVA LIMA NUNES C. RESERVA 

30 JOAO ALMEIDA PINHEIRO C. RESERVA 

31 NICOLLY GABRIELE SANTOS BRITO C. RESERVA 

32 MARIA LUIZA PEREIRA BALDEZ C. RESERVA 

33 ARTHUR MENDES FRANCA C. RESERVA 

34 JOAQUIM DAVI BOUERES FERREIRA C. RESERVA 

35 NATAN DE JESUS VIEGAS C. RESERVA 

36 CECILIA SOUSA COLARES C. RESERVA 

37 MARYA JULIA VIANA BARROS C. RESERVA 

38 VICTOR HUGO OLIVEIRA FERREIRA C. RESERVA 

39 JULIA FERNANDA DINIZ COSTA C. RESERVA 


